¹²⁸ Cfr. *ivi*, 164: «Sed illud magis est ad nostrum propositum, scilicet ad ostendendum quod voluntas non moveat se, sed quod moveatur ab obiecto apprehenso, quia bonum secundum quod apprehensum movet voluntatem vel ad actum volitionis ut hoc dicitur secundum rationem causae efficientis, licet secundum quod est in se ipso moveat in ratione finis. Quomodo autem ex hoc non sequitur quod movens et motum sint idem subiecto declarabitur ostendendo quomodo obiectum primo movet intellectum et deinde voluntatem».

¹²⁹ Su questo punto, F. X. Putallaz sottolinea l'allineamento di Goffredo alla posizione di Sigieri di Brabante, per il quale la libertà umana, essendo situata nel quadro generale della causalità che governa il mondo naturale, si colloca in un contesto di leggi fisiche strettamente determinate (cfr. *Insolente liberté*, pp. 199-202). Abbiamo già detto del turbamento di Enrico di Gand rispetto a questa presunta strategia riduzionistica che, a detta del teologo fiammingo, appiattisce brutalmente le realtà spirituali su quelle corporee, misconoscendo così l'eccezionalità dell'*operatio* e del *motus* propri della volontà. Nel prosieguo di questa trattazione avremo modo di osservare che questa visione unitaria che lega insieme la realtà corporea quella realtà spirituale è un fondamentale assunto meta-etico che gli intellettualisti tardomedievali (Dante *in primis*) generalmente condividono.

¹³⁰ Cfr. *Quodl.* 6.7, 155: «Oportet omne movens seipsum esse compositum ex pluribus partibus, non sic ad invicem se habentibus quod solum essentialiter et non subiecto differat [...] sed sic etiam quod subiecto etiam differant, et quod una sit movens primo et alia primo mota et ratione talium partium quae sunt unius totius illud unum totum est movens se totum per accidens, id est in quantum una pars est per se movens aliam [...] et ideo illud quod movet se oportet esse compositum ex partibus heterogeneis».

l'automovimento le è precluso, essendo insufficiente – contrariamente a quanto sostiene Enrico di Gand – la sola distinzione *secundum rationem*: il principio che attiva la volontà deve dunque essere rintracciato in una realtà a essa esterna.

Che la volontà non sia autosufficiente risulta poi chiaro – secondo Goffredo – anche da una considerazione ulteriore: poiché essa è in sé indifferente nei riguardi dei vari oggetti (può infatti rivolgersi all'uno o all'altro, e inoltre può volere o non volere un dato oggetto), per spiegare una sua qualsiasi determinazione si rende necessario ricorrere a un principio che, in sé determinato, sia in grado di attualizzarla. È convinzione del maestro di Liegi che un tale compito possa essere svolto solamente dall'oggetto dell'apprensione intellettuale¹³¹, il quale agisce prima sull'intelletto, portandolo all'atto (anch'esso infatti, al pari della volontà, è incapace di automovimento), e poi, per il tramite di quest'ultimo, sulla volontà, determinandola a scegliere in conformità al giudizio¹³². Tale oggetto – specifica ulteriormente Goffredo – esercita la sua azione causale secondo due possibili modalità: se esso rappresenta il fine ultimo, la sua azione determinante è massimamente necessitante; se, invece, esso non è che un mezzo utile per il conseguimento del suddetto fine, allora la sua azione non necessita la volontà, ma pur sempre la determina – e questo perché, secondo Goffredo, il grado di adesione della volontà a un oggetto corrisponde esattamente alla convinzione con cui la ragione lo giudica adatto al perseguimento del fine della volontà¹³³.